
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA GAB N° 241/2016.

Teresina (PI), 16 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais: Dispõe sobre a instituição do
Grupo de Vigilância do Óbito de Mulher em Idade Fértil,
Materno, Infantil e Fetal, conforme orientações da Secretaria
de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde.

CONSIDERANDO a necessidade de organizar os trabalhos relacionados à
vigilância do óbito no Estado do Piauí;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de envolvimento tanto as áreas
técnicas da SESAPI, como de outras instituições parceiras.

RESOLVE:

Ar t. 1º Instituir o Grupo Técnico de Vigilância do Óbito de Mulher em Idade
Fértil (MIF), Materno, Infantil e fetal vinculado à Diretoria de Vigilância e Atenção
à Saúde (DUVAS).

Art. 2º O Grupo Técnico, ora instituído, tem como finalidade:

a) Fomentar a capacitação sobre a vigilância do óbito materno, infantil e fetal;

b) Realizar manejo e análise dos dados e informações estratégicas relacionados
aos óbitos, identificar fatores de evitabilidade e propor medidas de prevenção;

c) Assessorar tecnicamente e analisar as investigações de óbitos maternos,
infantis fetais;

Art. 3º O Grupo Técnico de Vigilância de Óbito de Mulher em Idade Fértil
(MIF), Materno, infantil e fetal tem natureza fundamentalmente técnico-científica,
sigilosa, não coercitiva ou punitiva, com função eminentemente educativa e de
assessoramento a Secretaria de Estado da Saúde do Piauí.

Art. 4º O Grupo Técnico de Vigilância de Óbito de Mulher em Idade Fértil
(MIF), Materno, infantil e fetal receberá treinamentos específicos e seus
componentes serão indicados pela Diretoria de Vigilância e Atenção à Saúde
(DUVAS), com a anuência do Secretário de Estado da Saúde do Piauí.

Parágrafo único. O Grupo Técnico de Vigilância de Óbito de Mulher em Idade
Fértil (MIF), Materno, infantil e fetal deverá se reunir em local específico e
apropriado, mensalmente para monitorar, avaliar e analisar ocorrência de óbito
materno, infantil e fetal, materno e com causa mal definida no Estado do Piauí.

Art. 5° Ao Grupo Técnico de Vigilância do Óbito de Mulher em Idade Fértil
(MIF), Materno, infantil e fetal compete:

a) analisar as investigações de Óbito de Mulher em Idade Fértil (MIF), Materno,
infantil e fetal constantes do SIM web.

b) colaborar, quando necessário, com a investigação do óbito do município de
residência (do óbito) para o preenchimento da Ficha Síntese de Investigação
objetivando o fechamento do caso e a qualificação de dados da Declaração de
Óbito (DO).

c) elaborar relatório técnico contendo parecer sobre os fatores determinantes
durante o processo que levou ao óbito e as recomendações para a prevenção
de acontecimentos semelhantes.

d) promover capacitação permanente para os profissionais de saúde envolvidos
na assistência ao pré-natal, parto, puerpério, saúde da criança e da mulher.

e) encaminhar relatório trimestralmente para o Comitê Estadual de Prevenção
da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal, e Área Técnica da Saúde da Mulher,
da Saúde da Criança e Coordenação de Análise

f) promover discussão de caso clínico com gestores e profissionais do município
de residência, no próprio município, com vistas a identificar a qualidade do
atendimento e o que pode ser feito para evitar novas ocorrências.

Art. 6° Da composição:
O Grupo Técnico de Vigilância de Óbito Materno, infantil e Fetal e Infantil será
composto por representante: Coordenação de Análise e Vigilância do Óbito;
Coordenação Saúde da Mulher, Coordenação Saúde da Criança, Gerência de
Atenção Básica (GAB), Diretoria de Gestão Hospitalar, Maternidade Dona
Evangelina Rosa (MDER), Apoio Técnico do Ministério da Saúde,
Representante de Maternidade Municipal de Teresina e Representante da
Universidade Estadual do Piauí/FACIME; e outros profissionais envolvidos
com o caso a ser discutido.

Dos Membros:

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E VIGILÂNCIA  DO ÓBITO
Zenira Martins Silva
Maria do Carmo Mendonça de Carvalho Tavares

COORDENAÇÃO DE SAÚDE DA MULHER
Maria Auzeni de Moura Fé
Andrea Nunes Mendes de Carvalho

COORDENAÇÃO DE SAÚDE DA CRIANÇA
Cassandra Maria de Sena Muniz
Juzilene Lopes da Silva

GERÊNCIA DE ATENÇÃO BÁSICA
Dilia Sávia de Sousa Falcão
Clarice Alves Madeira

DIRETORIA DE UNIDADE DE GESTÃO HOSPITALAR
Érica Maria Galvão Martins
Elisabete Jesuína de Oliveira

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
José Arimatea dos Santos Júnior
Joaquim Vaz Parente
Isabel Marlucia Lopes Moreira de Almeida
Mariza Fortes de Cerqueira Pereira da Silva

REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA  SAÚDE
Carmem Viana Ramos
Soraya Maria de Albuquerque Pessoa

REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA  EPDEMIOLÓGICA  DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA - PIAUÍ
Drª Maria das Dores Sousa Nunes
Drª Luiza Ivete Vieira Batista

REPRESENTANTE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Dr. Alberto Pereira Madeiro
Drª Simone Madeira Nunes Miranda (UESPI/SOPIGO)

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, EM
TERESINA 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 343



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

PORTARIA DDPR Nº 015/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 0017/2016-GCGDP que concede 02
(dois) dias de folga compensatória, em razão do Plantão Judiciário durante
o recesso forense, ao Dr. Markos Magnoni Varão Ribeiro, titular da 3ª
Defensoria Pública de Floriano-PI;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Marcos Martins de Oliveira, titular da 2ª Defensoria
Pública de Floriano-PI, para ATUAR na 3ª Defensoria Pública de Floriano-
PI, sem prejuízo de suas atividades, nos dias 24 e 25 de maio de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Teresina, 29 de janeiro de 2016.

PORTARIA DDPR Nº 016/2016
A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 022/2016-GCGDP que concede 02
(dois) dias de folga compensatória, em razão do Plantão Judiciário durante
o recesso forense, à Dra. Lívia de Oliveira Revorêdo, titular da 3ª Defensoria
Pública de São Raimundo Nonato-PI;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Marcel Joffily de Souza, titular da 2ª Defensoria Pública
de São Raimundo Nonato-PI, para ATUAR na 3ª Defensoria Pública de
São Raimundo Nonato-PI, sem prejuízo de suas atividades, nos dias 11 e
12 de fevereiro de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Teresina, 04 de fevereiro de 2016.

PORTARIA DDPR Nº 017/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a PORTARIA GDPG Nº 044/2016 que concede 01 (um)
dia de folga compensatória, conforme solicitação constante no Processo
Administrativo nº 00323/2016, à Dra. Ana Keyla Ferreira da Silva Paillard,
titular da Defensoria Pública de Barras-PI; e

CONSIDERANDO a PORTARIA GDPG Nº 045/2016 que concede 01 (um)
dia de folga compensatória, conforme solicitação constante no Processo
Administrativo nº 00331/2016, à Dra. Ana Keyla Ferreira da Silva Paillard,
titular da Defensoria Pública de Barras-PI;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Francisco Cardoso Jales, titular da Defensoria Pública
de José de Freitas-PI, para ATUAR na Defensoria Pública de Barras-PI,
sem prejuízo de suas atividades, nos dias 17 e 18 de fevereiro de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Teresina, 12 de fevereiro de 2016.Of. 103



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

PORTARIA  DDPR Nº 018/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos exigidos na
Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:

CONCEDER à Defensora Pública, Dra. Ana Keyla Ferreira da Silva Paillard,
titular da Defensoria Pública de Barras-PI, férias regulamentares de 30
(trinta) dias, referentes ao período aquisitivo de 2015, fracionado em 02
(dois) períodos:

1ª etapa: de 25 de abril a 14 de maio de 2016; e
2ª etapa: de 11 a 20 de julho de 2016.

PORTARIA  DDPR Nº 019/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a concessão de férias à Defensora Pública, Dra. Ana
Keyla Ferreira da Silva Paillard, titular da Defensoria Pública de Barras-PI,
através da Portaria DDPR Nº 018/2016;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Francisco Cardoso Jales, titular da Defensoria Pública
de José de Freitas-PI, para SUBSTITUIR, sem prejuízo de suas atividades,
na Defensoria Pública de Barras-PI, pelo período de 30 (trinta) dias,
fracionado em 02 (duas) etapas:
1ª etapa: de 25 de abril a 14 de maio de 2016; e
2ª etapa: de 11 a 20 de julho de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Teresina, 12 de fevereiro de 2016.

PORTARIA  DDPR Nº 020/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a PORTARIA GDPG Nº 057/2016 que concede 06 (seis)
dias de folga compensatória, conforme solicitação constante no Processo
Administrativo nº 00421/2016, ao Dr. Leandro Ferraz Damasceno Ribeiro,
titular da Defensoria Pública de Jaicós-PI;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Wênia da Silva Moura, titular da Defensoria Pública de
Valença do Piauí-PI, para ATUAR na Defensoria Pública de Jaicós-PI, sem
prejuízo de suas atividades, nos dias 26 e 29 de fevereiro, 01, 02, 03 e 04 de
março de 2016.

PORTARIA  DDPR Nº 021/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO atestado médico apresentado pelo Dr. Antônio
Wanderley Leal Brito, titular da 2ª Defensoria Pública de Picos-PI;

RESOLVE:

DESIGNAR  extraordinariamente a Dra. Priscila Poegere Rodrigues da
Silva, titular da Defensoria Pública de Paulistana-PI, para SUBSTITUIR,
sem prejuízo de suas atividades, na 2ª Defensoria Pública de Picos-PI, no
período de 16 de fevereiro a 1º de março de 2016.

PORTARIA  DDPR Nº 022/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos exigidos na
Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:

CONCEDER ao Defensor Público, Dr. Luis Alvino Marques Pereira, titular
da 1ª Defensoria Pública de São Raimundo Nonato-PI, férias regulamentares
de 30 (trinta) dias, referentes ao período aquisitivo de 2015, fracionado em
03 (três) etapas:
1ª etapa: de 05 a 14 de julho de 2016;
2ª etapa: de 28 de setembro a 07 de outubro de 2016; e
3ª etapa: de 09 a 18 de janeiro de 2017.

PORTARIA  DDPR Nº 023/2016

A DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a concessão de férias ao Dr. Luis Alvino Marques
Pereira, titular da 1ª Defensoria Pública de São Raimundo Nonato-PI, através
da Portaria DDPR Nº 022/2016;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Lívia de Oliveira Revorêdo, titular da 3ª Defensoria
Pública de São Raimundo Nonato-PI, para SUBSTITUIR, sem prejuízo de
suas atividades, na 1ª Defensoria Pública de São Raimundo Nonato-PI,
pelo período de 30 (trinta) dias, fracionados em 03 (três) etapas:

1ª etapa: de 05 a 14 de julho de 2016;
2ª etapa: de 28 de setembro a 07 de outubro de 2016; e
3ª etapa: de 09 a 18 de janeiro de 2017.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Teresina, 16 de fevereiro de 2016.

ANDRÉA DE JESUS CARVALHO
DIRETORA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS

Of. 002

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  Nº 27/2016 – GAB

    Teresina, 18 de fevereiro de 2016.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os
poderes conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que
determina o Cumprimento/Notificação, exarado pela Exma. Sra. Juíza da 3ª
Vara do Trabalho desta capital, Daniela Martins Soares Barbosa, nos autos
do processo nº0080405-89.2014.5.22.0003"...condenar a reclamada
EMGERPI: a) a observar o coeficiente de classe de 10% entre os níveis,
com repercussões sobre férias, gratificações, 13º salário, FGTS, descanso
semanal remunerado e outras verbas de natureza salarial, relativamente
à Carreira VI, Classe 20.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao setor
de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, promover os
reajustes que dispõe a sentença, em favor da Srª.João Nunes da Silva
Neto, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 153



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

 
 

   
Portaria GSE Nº. 0122/2016                       Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
                                                  I – Designar  os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR  FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0028 FLORIANO 
UNID. ESC. BUCAR 

NETO 
DESIGNAR SECRETÁRIA JANETE MARTINS DA SILVA 077.670-0 

0047 TERESINA 
UNID. ESC. JOSÉ 

PEREIRA 
DESIGNAR DIRETORA ANA LÚCIA DA SILVA AREIA 481.581.353-15 

0061 ITAUEIRA 
UNID. ESC. MONS. 

UCHÔA 
CESSAR PORT. 0469/13 E 

DESIG. SECRETÁRIO 
ANTONIO DA LUZ ARAÚJO 157.040-4 

0062 ITAUEIRA 
UNID. ESC. ANTONIO 

J. SARAIVA 
CESSAR PORT. 0403/13 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
JOZANA CAVALCANTE DE 

ARAÚJO 157.041-2 

0063 PICOS 
UNID. ESC. LANDRI 

SALES 
CESSAR PORT. 1141/09 E 

DESIG. SECRETÁRIA 
JOSEFA Mª R. RAMOS 

ALENCAR 157.522-8 

0064 
NOSSA S. DOS 

REMÉDIOS 
UNID. ESC. 

SIGEFREDO PACHECO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª DOS REMÉDIOS DE S. LUZ 903.597.633-91 

0065 NOSSA S. DOS 
REMÉDIOS 

UNID. ESC. DEUSA 
ROCHA 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICA 

ANA MARIA CRUZ 083.975-2 

0074 IPIRANGA DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. DOM J. R. 
DO REGO 

DESIGNAR COORD. 
PEDAGÓGICA 

MARCELO DE SOUSA E 
SILVA 106.672-2 

0076 IPIRANGA DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. DOM J. R. 
DO REGO 

DESIGNAR DIRETOR 
CARLOS BORGES 

GUIMARÃES 232.593-4 

0077 FLORIANO 
UNID. ESC. JACOB 

DEMES 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MÔNICA Mª MARTINS DE 

OLIVEIRA 106.598-0 

0083 CAMPO MAIOR U. E. BRIOLANJA OLIVEIRA DESIGNAR DIRETORA 
PAULO HENRIQUE DE A. 

SOUSA 143.327-0 

0085 CAMPO MAIOR U. E. BRIOLANJA OLIVEIRA DESIGNAR DIR. ADJUNTA 
ANTONIA N. DA SILVA 

BATISTA 085.123-0 

0086 CAMPO MAIOR 
UNID. ESC. JOSÉ O. 

DA PAZ 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA LUZIA FERNANDES ROCHA 046.281-X 

 
0088 

CAMPO MAIOR 
UNID. ESC. L. 

PACHECO 
DESIGNAR DIRETORA 

ANA CRISTINA SAMPAIO 
LIMA 114.753-6 

0091 CAMPO MAIOR 
ESC. DE EDUC. ESP. 

PEDRO M. NETO - 
ADVIC 

DESIGNAR DIRETOR 
FRANCISCA Mª MORAES DA 

SILVA 086.400-5 

0092 SÃO M. DO 
TAPUIO 

U. E. LIMA REBELO DESIGNAR DIR. ADJUNTA 
Mª ADRIANA C. M. DE 

CARVALHO 179.070-6 

                                                    

                                                  II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

Of. 177

Of. 162



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

 
 

  

Portaria GSE Nº. 0123/2016                      Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2016. 

                                                
                                                   A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                           R E S O L V E:  

 

                                                   I – CESSAR os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual 
de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede 
desta Secretaria. 

Nº PORT. MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA /CPF 

0022 JOSÉ DE 
FREITAS 

18ª GRE 
CESSAR PORT.0661/15 DE 

SUP. DE ENSINO Mª ALZEMIR SILVA SALES 060.825-4 

0037 TERESINA 
UNID. ESC. 

SEVERIANO SOUSA 
CESSAR PORT.1586/15 DE 

SECRETÁRIO 
JOÃO PATRÍCIO DE 

CARVALHO 
198.358-0 

0045 JAICÓS 
UNID. ESC. FRUTUOSO 

JUSCELINO 
CESSAR PORT. 0890/08 DE 

SECRETÁRIA Mª NEUSA DE C. SOUSA 112.494-3 

0046 TERESINA 
UNID. ESC. JOSÉ 

PEREIRA 
CESSAR PORT.0704/15 DE 

DIRETORA 
Mª DO AMPARO DE S. 

MEIRELLES 
137.106-1 

0075 IPIRANGA DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. DOM J. R. 
DO REGO 

CESSAR PORT.0104/14 DE 
DIRETORA PERPÉTUA Mª DA S. SOUSA 063.867-6 

0078 FLORIANO 
UNID. ESC. JACOB 

DEMES 

TORNAR SEM EFEITO PORT. 
0018/16 DE COORD. 

PEDAGÓGICA 

Mª DAS GRAÇAS BRITO DA 
SILVA 

063.557-0 

0082 CAMPO MAIOR 
U. E. BRIOLANJA 

OLIVEIRA 
CESSAR PORT.0485/15 DE 

DIRETORA CARLANE JANSE B. A. LINS 106.287-5 

0084 CAMPO MAIOR 
U. E. BRIOLANJA 

OLIVEIRA 
CESSAR PORT.1668/15 DE 

DIR. ADJUNTA Mª LOPES FERNANDES 232.618-3 

0086 CAMPO MAIOR 
UID. ESC. JOSÉ O. DA 

PAZ 
CESSAR PORT.0999/15 DE 

DIR. ADJUNTA ANA LIDIA SILVA SANTOS 087.160-5 

0087 CAMPO MAIOR 
UNID. ESC. L. 

PACHECO 
CESSAR PORT.1153/15 DE 

DIRETORA Mª DE JESUS C. IBIAPINA 229.955-X 

0090 CAMPO MAIOR 
ESC. DE EDUC. ESP. 

PEDRO M. NETO 
CESSAR PORT.1000/15 DE 

DIRETORA 
ANA CÉLIA DELMIRA G. 

ALMEIDA 
103.283-6 

0093 TERESINA 
CEMTI ZACARIAS DE 

GÓIS 
CESSAR PORT.1198/15 DE 

DIRETORA 
CLAUDETE PORTELA 

MORAIS 
105.796-X 

0094 TERESINA 
CEMTI ZACARIAS DE 

GÓIS 
CESSAR PORT.1196/15 DE 

DIR. ADMINISTRATIVO ANTONIO AVELAR A. SILVA 103.467-7 

0095 TERESINA 
CEMTI ZACARIAS DE 

GÓIS 
CESSAR PORT.1197/15 DE 

DIR. ADJUNTA DENISA A. RODRIGUES 135.909-6 

                                                            II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 
Of. 037

 
 

 

PORTARIA GSE/ADM N°0048/2016                                               Teresina, 17 de fevereiro de 2016. 
 
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
002/2016, firmado com a Empresa SERVFAZ – Serviço de Mão de 
Obra Ltda. - dentre servidores do seu quadro funcional, e 
orientação sobre o seu correto acompanhamento. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 35, II, “g”, da Lei Complementar estadual n. 28, de 9 de junho de 2003, e, 

 
CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas partes, de acordo 

com suas cláusulas e as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; 
 
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 

representante da Administração Pública, especialmente designado, por força do art. 67 da Lei nº. 8.666/1993; 
 
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 14.483, de 26 de maio de 2011, institui, em seu 

anexo III, o Guia de Fiscalização dos Contratos de Terceirização,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor desta Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, FELIPE DE LIRA 
SILVA SANTOS, matrícula funcional n° 279406-3, para atuar como Fiscal do Contrato nº 002/2016, 
celebrado com a empresa SERVFAZ – Serviço de Mão de Obra Ltda., CNPJ n° 10.013.974/0001-63, 
cujo objeto é a contratação de prestação de serviços terceirizados- locação de mão-de-obra, de natureza 
contínua para cobrir as necessidades da CONTRATANTE, exercendo seu acompanhamento e a sua 
fiscalização. 
 

Art. 2° Determinar que o fiscal deve informar ao Gestor dos Contratos sobre eventuais vícios, 
irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela contratada, propor as soluções e as 
sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados. 
 

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas, a fiscal do contrato deve 
proceder à fiscalização contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a 
execução do contrato, bem como verificar o cumprimento por parte da CONTRATADA dos encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, conforme o disposto no Guia de Fiscalização dos 
Contratos de Terceirização (Anexo III do Decreto nº 14.483/2011). 
 

Art. 3º Cientificar que o fiscal do contrato responderá, perante aos órgãos competentes, caso 
ateste o recebimento de bens ou serviços em desacordo com o especificado no contrato. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI),   

17 de fevereiro de 2016. 
 

 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

Of. 038



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA  ASSOSSTÊNCIA SOCIA E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Errata da Portaria nº 002/16, de 14.01.16, de averbação de tempo de
contribuição da servidora FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA
BEZERRA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 12, de 19.01.16.

ONDE SE LÊ:

Autorizar a averbação de tempo de contribuição de acordo
com o Processo nº AA.001.1.001979/15-80, de 23.11.15,  da servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA BEZERRA, CPF nº 342.094.843-
34, Agente Técnico de Serviços A III, matrícula nº 001692-6, que
trabalhou na Empresa Vicente Batista Veras – ME, na função de
Balconista e Prefeitura Municipal de Bom Princípio do Piauí, na função
de Professora, no período de 01.01.85 a 31.07.88 e 09.03.01 a 31.12.07
respectivamente. Seu tempo de contribuição é de 3.792 (três mil,
setecentos e noventa e dois) dias, que corresponde a 10 anos, 4 meses
e 22 dias, sendo 3 anos e 7 meses na primeira empresa e 6 anos, 9
meses e 22 dias na segunda, conforme consta na certidão de
contribuição  do Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, de
23.10.15, assinada por José Wilson de Moraes Bessa, Gerente da
Agência da Previdência Social de Parnaíba.

LEIA-SE:

Autorizar a averbação de tempo de contribuição de acordo
com o Processo nº AA.001.1.001979/15-80, de 23.11.15,  da servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA BEZERRA, CPF nº 342.094.843-
34, Agente Técnico de Serviços, padrão A, classe III, matrícula nº
001692-6, que trabalhou na Empresa Vicente Batista Veras – ME, na
função de Balconista, no período de 01.01.85 a 27.06.88. Seu tempo de
contribuição é de 1.274 (hum mil, duzentos e setenta e quatro) dias,
que corresponde a 3 anos,  5 meses e 29 dias, conforme consta na
certidão de contribuição  do Instituto Nacional de Seguro Social –
INSS, de 23.10.15, assinada por José Wilson de Moraes Bessa, Gerente
da Agência da Previdência Social de Parnaíba.

Teresina(PI), 15 de fevereiro de 2016

JOÃO HENRIQUE FERREIRA DE ALENCAR PIRES REBÊLO
Secretário
Of. 285

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL
�

����������	�
��
�
���������������������
��������

�
���������

�
��	
��
������������������
�
�
��
�������������
������������������ !"#�

�
��$�� %�&'&��� (���(� �)��$��

!*+! + !"#�
�

!,-!!�.��/0�
" -!!�.��

�1��2��.��
3
����

4�5�.��
��� ��� �������
���
��0� 6!� ����.��	�0� �����
��	�7����8� ���9���
� �.0	��
���.���+�

!:8�""�
�" +! + !"#�
�

!,-!!�.��/0�
" -!!�.��

���.	;�.�� ��	�7����� .�0	.	��.����� <�
���=�� ����� ���
0
�	�
��� �
�
�����
�	�
��� 
�.�.��� �
0	��
4��	��.�+�

">+! + !"#�
�

!,-!!�.��/0�
" -!!�.��

�1��2��.�� %�������
��� ��� ��	�7�����
.�0	.	��.�����
�����3+�

"?��� :+! + !"#�
�

!,-!!�.��/0�
" -!!�.��

4��	������
3
����

��	
���0.
��� �
� �
���0��
���	��� �� �
0��	���� ���
-�������
��������	�7����+�

 #+! + !"#�
�

!,-!!�.��/0�
" -!!�.��

�1��2��.�� 4�5�.��
��� 
�� ��3� ��0�
���
�
�
0� ��0� �
���0�0�
.��
	����0�0�5�
����
0��	����
��� -�������
��� ��0�
��	�7����0+�

 #+! + !"#���
!"+!*+ !"#�

�

!>-*!�.��/0�
" -!!�.��

���.	;�.�� ���
0
�	�
��� �
�
�����
�	�
��� ����� .����0���

��9��-���
������
�	�+�

!>+!*+ !"#�
�

!>-*!�.�� �����4�(� ����� .��������� @���
0
�	�
���
��0� ����.��	�0�
��	�.������0A+�
�

!>+!*+ !"#�
�

":-!!�.�� �����4�(� ��7�.����0�����0������.0+�

�
���3�<����
	.�������������3
����
�
� Of. 044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria n º12.000 - 0142/GS/2016

Teresina, 17 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da
Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO MIGUEL DA COSTA
ARAÚJO, Perito Criminal de 3ª Classe, como Tomador de Suprimento
de Fundos da Secretaria de Segurança do Estado do Piauí, em
conformidade com o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226, c/c os

arts. 61 e 68 da Lei Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Portaria n º12.000 - 0143/GS/2016

Teresina, 17 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da
Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar o servidor DANIEL ARAÚJO ALVES, Delegado
de Polícia Civil de 3ª Classe, como Tomador de Suprimento de Fundos
da Secretaria de Segurança do Estado do Piauí, em conformidade com
o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226, c/c os arts. 61 e 68 da Lei

Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Portaria n º12.000 - 0144/GS/2016

Teresina, 17 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da
Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar o servidor WELTON MARTINS DA SILVA,
Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe, como Tomador de Suprimento
de Fundos da Secretaria de Segurança do Estado do Piauí, em
conformidade com o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226, c/c os

arts. 61 e 68 da Lei Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of. 192



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O CONTRATO
ADMINISTRA TIV O Nº 03/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.013830/14-62
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CONTRATADA: CLARO S/A
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 03/2014, CUJO OBJETO É
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÓVEL PESSOAL PÓS-PAGO, SERVIÇO
MÓVEL PESSOAL PARA CENTRAL TELEFÔNICA E PLACAS DE
ACESSO Á INTERNET, NAS MODALIDADES NACIONAL E
INTERNACIONAL, PARA USO DE MEMBROS E SERVIDORES DO
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.
VALOR GLOBAL: R$ 1.387.846,68
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), JOSÉ CAETANO BARBOSA TORRES NETO
(CONTRATADO) E KILDARE CARNEIRO RODRIGUES
(CONTRATADO).

Of. 555

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 04/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.016217/15-56
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CONTRATADA: MUTUAL  SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E
DOMICÍLIOS LTDA – ME
OBJETO: O OBJETO DESTE CONTRATO É SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS DETALHADAS NO ANEXO I DESTE CONTRATO.
VALOR MENSAL: R$ 17.134,50
VALOR GLOBAL: R$ 205.614,00
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA
ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 12/02/16
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETARIO
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
(CONTRATANTE) e HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES
(CONTRATADA).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 05/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.016520/15-62
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CONTRATADA: MUTUAL  SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E
DOMICÍLIOS LTDA – ME
OBJETO: O OBJETO DESTE CONTRATO É SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS DETALHADAS NO ANEXO I DESTE CONTRATO.
VALOR MENSAL: R$ 37.205,00
VALOR GLOBAL: R$ 446.460,00
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA
ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 17/02/16
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETARIO
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
(CONTRATANTE) e HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES
(CONTRATADA).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
ADMINISTRA TIV O Nº 53/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.011634/15-89
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CONTRATADA: MUTUAL  SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E
DOMICÍLIOS LTDA – ME
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A
SUPRESSÃO DO QUANTITATIVO ESTIPULADO NO CONTRATO Nº
53/2015, PASSANDO DE 40 ATENDENTES PARA 12 ATENDENTES.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/16
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETARIO
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
(CONTRATANTE) e HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES
(CONTRATADA).

Of. 558

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O PODER EXECUTIVO DO
ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O TRIBUNAL  DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
Ficam incluídos no Anexo I do Convênio datado de 11 de maio de 2015,
firmado entre o Poder Executivo do Estado do Piauí e, do outro lado, o
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 86, de 11 de maio de 2015, os servidores REJANE BRITO
DA SILVA , Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 219188-1, do quadro
de pessoal da Secretaria de Educação e KACIANNY  DA SILVA BELO
NOGUEIRA , Nutricionista, Matrícula nº 170485-X, do quadro de
pessoal da Secretaria de Saúde, para prestarem serviço junto ao
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, e incluído no Anexo II, do
Convênio em referência o servidor EVERTON JEAN FEITOSA
JUNIOR , Analista Judiciário do quadro de pessoal do Poder Judiciário,
para prestar serviço junto à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Piauí - FAPEPI.
Fica excluída, a pedido, a partir de 21 de janeiro de 2015, do Anexo I do
Convênio de que trata a Cláusula Primeira a servidora IVETE MARIA
GONÇALVES, Matrícula nº 146152-4, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Educação.
Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO, ficam
ratificadas as demais cláusulas do Convênio, do qual este fica fazendo
parte integrante, para todos os efeitos legais.
FORO: TERESINA (PI)
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2015.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
Governador do Estado do Piauí
Desembargador RAIMUNDO EUFRÁSIO ALVES FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Of. 102

Of. 104



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de prorrogação de prazo – 2016

Referencia: Convênio Nº 02/2010- Processo: Nº 16.1072/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Batalha - PI
Objeto do Convênio: Implantação de obras de arte corrente (bueiros
tubulares de concreto), na rodovia vicinal ligando a sede ao Povoado
Iús na Zona Rural do município de Batalha – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias por ato administrativo.
Data da Assinatura: 19/02/2016
Assina: Janainna Pinto Marques – Secretária de Estado da
Infraestrutura do Piauí.

Of. 123

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do
Piauí torna público que realizará a abertura da Tomada de Preços nº 001/2016-
SEJUS/PI abaixo citado, na conformidade da lei nº 8.666/93, bem como se
coloca a disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos
a respeito do certame licitatório.
Poderão participar da licitação as empresas que atendam o disposto no
instrumento convocatório da licitação.
Tomada de Preços nº 001/2016-SEJUS/PI.
Processo Administrativo: AA.095.1.003492/15-37 – SEJUS/PI
Objeto: Execução de serviço(s) de manutenção corretiva e preventiva das
instalações físicas, dos sistemas hidráulico e elétrico nas Unidades Prisionais
do Estado do Piauí.
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
Valor total máximo: R$ 953.023,16
Natureza dos Recursos:
Fonte de Recurso (FR): 00.
Natureza de Despesa:339039.
Projeto Atividade:2139.
Data da Abertura: 16 de março de 2016.
Hora: 09:00h.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação – SEJUS/PI. (Avenida Pedro
Freitas, s/nº, Bloco “G”, Centro Administrativo, 2º andar, Teresina-PI)

Teresina-PI, 18 de fevereiro de 2016.

Marco Aurélio Miranda e Silva
Presidente da Comissão de Licitação-SEJUS

Of. 031

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

Of. 021

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DO ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES - HRCR

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

O Hospital Regional Chagas Rodrigues por intermédio do Presidente
da CPL designada pela Portaria de N°. 003/2016, de 01 de janeiro de
2016 torna público aos interessados que a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 003/2016, do tipo menor preço por ITEM , para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALAR conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 01/
03/2016, às 14:00h na Sala de Reunião da CPL do HRCR. O Edital
estará à disposição dos interessados na Avenida Dr. Pádua Mendes,
nº 300 Centro, em Piripiri (PI) das 8:00h às 13:00h. Maiores informações
na CPL/HRCR, Fone (86) 3276-3362 e 3276-1325, e-mail:
licitacaohrcrpiripiri@yahoo.com.br.

Washington Carlos da Costa Araújo
 Pregoeiro
Of. 041

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº 29/2016 – Processo nº 29/2016
Empresa: DISK FOSSA     Objeto: Limpeza de Fossa
Valor: 4.800,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 03/2016 – Processo nº 03/2016
Empresa: Biossintese Objeto: Material Ortopédico.
Valor: 5.596,12. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

Of. 017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

EXTRATO DE CONTRATO
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES – PIRIPIRI/PI

CONTRATO: nº 048/2015
CONTRATANTE: Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA: ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
OBJETO: EQUIPOS PARA BOMBAS DE INFUSÃO E SUPRIMENTOS
PARA PERFUSORES (com 10 (dez) bombas de infusão em regime de
comodato)
 VALOR:  R$ 37.350,00 (trinta e sete mil trezentos e cinqüenta reais)
DATA  DA ASSINATURA : 27 de outubro de 2015

Of. 042

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 002/16 - PROCESSO Nº 1695/15
OBJETO: Aquisição de Material Fórmula Infantil (Leite)
EMPRESA: R.O Carvalho do Nascimento – Ótima Distribuidora
VALOR R$ 15.750,00(Quinze mil setecentos e cinqüenta reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 151/02/16
VIGÊNCIA: 15/02/17
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0022/16 DLCA/SEAD/PI Pregão
Presencial Nº 073/14/DELCA/SEAD/PI
Parcial VII DOE Nº 194 de 14/10/15 Lei Nº 8.66/93

INEXIGIBILIDADE Nº 009/16 _ PROCESSO Nº 0003/16
OBJETO: Peças de reposições para o Monitor Multiparâmentro da
marca DIXTAL
EMPRESA: SIGMAX _ Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 5.970,38 (Cinco mil novecentos e setenta reais e trinta e
oito centavos
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

INEXIGIBILIDADE Nº 010/16 _ PROCESSO Nº 0004/16
OBJETO: Serviços de Conserto para o Aparelho Autoclave da marca
FANEM
EMPRESA: SIGMAX _ Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 650,00(Seiscentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 023/16 _ PROCESSO Nº 0085/16
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa Referente a dezembro/15 – (86)
3228-1300
EMPRESA: Telemar Norte Leste S/A
VALOR R$ 287,47(Duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, caput da Lei 8.66/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of. 087

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 008/16 _ PROCESSO Nº 0002/16
OBJETO: Serviço de Conserto para o Aparelho Cardiotocógrago da
marca WEM
EMPRESA: SIGMAX _ Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 325,00(Trezentos e vinte e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 0014/16 _ PROCESSO Nº 0056/16
OBJETO: Serviços de Manutenção Corretiva em Incubadora Neonatal
da marca FANEM
EMPRESA: SIGMAX – Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$650,00(Seiscentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 0015/16 _ PROCESSO Nº 0043/16
OBJETO: Serviços de Manutenção em Mesa Cirúrgica da marca
BAUMER
EMPRESA: SIGMAX _ Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 300,00(Trezentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 022/16 _ PROCESSO Nº 0057/16
OBJETO: Serviços de Manutenção Corretiva em Sistema de Fototerapia
da marca FANEM
EMPRESA: SIGAMX – Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 400,00(Quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 024/16 _ PROCESSO Nº0086/16
OBJETO: Serviço de Telefonia referente a fevereiro/16
EMPRESA: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A – EMBRATEL
VALOR R$ 11,98(Onze reais e noventa e oito centavos
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, caput da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 0026/16 _ PROCESSO Nº 0058/16
OBJETO: Reposições de Peças para Incubadora Neonatal da marca
FANEM
EMPRESA: SIGMAX – Vendas e Serviços Ltda.
VALOR R$ 618,00(Seiscentos e dezoito reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE Nº 027/16 _ PROCESSO Nº 0066/16
OBJETO: Compra de Fórmula Infantil MSUD MED A PLUS
EMPRESA: J. Nerval de Sousa – ME
VALOR R$ 5.400,00(Cinco mil e quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.25, I da Lei 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of. 088

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  – SEDEC/PI

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 005/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01342/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: CARLOS NEI GAMA EIRELI - ME (CNPJ: 10.768.617/
0001-05)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR OBRA DE PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS)
POÇOS TUBULARES PROFUNDOS NAS LOCALIDADES: CAPIM
GROSSO E MIRAMAR, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
PARNAGUÁ NO ESTADO DO PIAUÍ. VALOR: 128.818,16 (CENTO E
VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZESSEIS
CENTAVOS). FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

RATIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0134/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: CONSTRUTORA MANDACARU (CNPJ: 10.267.724/
0001-50).
OBJETO:EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO
BAIRRO CENTRO, SEDE DO MUNICÍPIO DE PIO IX NO ESTADO DO
PIAUÍ
VALOR: R$ 314.787,08 (TREZENTOS E QUATORZE MIL SETECENTOS
E OITENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA 18 DE JANEIRO DE 2016
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

RATIFICAÇÃO  DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005 /2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0984/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÃO DE POÇOS
LTDA (CNPJ: 02.580.575/0001-56).
OBJETO:CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) PASSAGENS MOLHADAS
NAS LOCALIDADES CABAÇAS E JATOBAZEIROS NO MUNICÍPIO
DE SÃO FÉLIX DO PIAUÍ-PI
VALOR: R$ 316.223,14 ( TREZENTOS E DEZESSEIS MIL DUZENTOS E
VINTE E TRÊS REAIS E QUATORZE  CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA 04 DE DEZEMBRO DE 2015
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of. 130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2015.
Processo Administrativo n° 030082.12006/15 (SEAD n°
AA.002.1.016132/15-15)
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI
CONTRATADA: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado
o presente contrato por mais 60 (sessenta) dias, passando a ter vigência
até 18 de abril de 2016, ou até que a Secretaria de Administração proceda
à realização de novo Contrato de 12 (doze) meses para o mesmo objeto,
ficando mantidos os mesmos valores e quantitativos.
ASSINAM: Arão Martins do Rêgo Lobão (DETRAN/PI) e Daniela
Roberta Duarte da Cunha (SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO OBRA
LTDA)

Of. 075



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

 ERRATA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18267/2015, conforme publicação 
do Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, 
publicado no DOE nº 27, 12 de fevereiro de 2016, pag. 31. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI.  CONTRATADA: PROFESSORA VANIA CRISTINA REIS 
CAVALCANTE. ONDE SE LÊ: Obriga-se desempenhar as atividades de ensino, 
junto ao Campus de Floriano. LEIA-SE: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus de Parnaíba. DATA DE ASSINATURA: 11/12/2015. 
INFORMAÇÕES: DGP/DST/FUESPI. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Of. 177

 

 

 

 

 

 EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2016  
PREGÃO PRESENCIAL n° 011/2015-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PIAUÍ  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.000247/15-16  
FUNDAMENTO: Lei n° 10.520/2002, Lei n º 8666/93, Lei n° 6.301/2013 c/c Decreto 
Estaduais nº 11.346/04, n° 14.483/2011 e n° 14.386/2011.  
CONTRATANTE: COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS  
CONTRATADA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ:97.336.895/0001-71)  
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOAL PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 
COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO AS DROGAS; SENDO (01) UM AUXILIAR 
DE SERVIÇO, (01) UM CONTINUO E (01) UM MOTORISTA.  
VALOR MENSAL: R$ 6.404,90  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.9039  
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 meses, conforme as disposições 
contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos, obedecido o 
disposto no art. 57 do inciso II da Lei nº8.666/93.  
Teresina, 01 de Fevereiro de 2016.  
PUBLICA-SE  
SÂMIO FALCÃO MENDES  
COORDENADOR GERAL DA COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2016 

PREGÃO PRESENCIAL n° 011/2015-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PIAUÍ  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.000247/15-16 
FUNDAMENTO: Lei n° 10.520/2002, Lei n º 8666/93, Lei n° 6.301/2013 c/c Decreto 
Estaduais nº 11.346/04, n° 14.483/2011 e n° 14.386/2011. 
CONTRATANTE: COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS 
CONTRATADA: SERVFAZ SERIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA (CNPJ:10.013.974/0001-
63) 
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOAL PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 
COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO AS DROGAS; SENDO (01) UM AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, (01) UMA SECRETÁRIA NÍVEL MÉDIO. 
VALOR MENSAL: R$ 4..544,78 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.9039 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 meses, conforme as disposições 
contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos, obedecido o 
disposto no art. 57 do inciso II da Lei nº8.666/93.  
Teresina, 01 de Fevereiro de 2016. 
PUBLICA-SE 
SÂMIO FALCÃO MENDES 
COORDENADOR GERAL DA COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS 
 
 
 
 

Of. 104

Of. 103

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a DISPENSA DE LICIT AÇÃONº 01/2016conforme
parecer da Comissão Permanente de Licitação e de acordo com o que
consta dos autos deste processo, autorizando a formalização do
Contrato com a firma PORTAL  AZ - ME , CNPJ Nº 14.157.565/0001-
91empresa a ser contratada para cobertura de ações do turismo.Para
a realização dos serviços será pago o valor de R$5.000,00 (cinco mil
reais) com recursos oriundos do tesouro estadual.

Cabe informar que os preços apresentados sãopraticados no
mercado, conforme demonstrado em pesquisa de preços anexo. Tudo
em respeito ao artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, da Lei que rege as
Licitações Públicas.

               Teresina (PI), 11 de Janeiro de 2016.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
SECRETARIA ESTADUAL DE TURISMO

TERMO DE CIÊNCIA
Dispensa de Licitação n° 01/2016

 O Secretário de Estado do Turismo, no uso de suas atribuições
legais, após analisar minuciosamente a documentação relativa à
Dispensa de Licitação n° 01/2016 com finalidade de formalizar
contratada para realização da 16ª Cavalgada dos vaqueiros de
Palmeirais, obedecendo os preceitos artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/
93, da Lei que rege as Licitações Públicas RESOLVE

Concordar com o Parecer da Comissão Permanente de
Licitação e Homologar o resultado da referida DISPENSA DE
LICIT AÇÃO Nº 01/2016, para fim de declarar vencedora e autorizar a
formalização do Contrato com a empresa PORTAL AZ - ME, CNPJ Nº
14.157.565/0001-91, que apresentou proposta de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais) com recursos oriundos do tesouro estadual, para execução
do serviço solicitado.

                               Teresina (PI), 11 de Janeiro de 2016.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
SECRETARIA ESTADUAL DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2016

CONTRATANTE: SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO -
SETUR
CONTRATADA:PORTAL AZ - ME , CNPJ Nº 14.157.565/0001-91
OBJETO: Contratada para cobertura de ações do turismo,
FUNDAMENTO: ao artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO SERÁ DE R$ 5.000,00
(Cinco mil reais)PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
RECURSO: Governo do Estado do Piauí.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2016
VIGÊNCIA: 90dias.

Of. 133



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Of. 171

Of. 172

Of. 173

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELESBÃO VELOSO (PI)

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso (PI) avisa aos interessados que
fará realizar às 09:00 h do dia 08/03/2016, a abertura do Pregão Presencial
Nº 003/2016, objetivando a aquisição de medicamentos da farmácia básica,
para atendimento à Secretaria de Saúde, conforme especificações e planilha
orçamentária integrantes do Edital, que se encontra à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso com a
CPL, importando no valor total de R$ 81.237,82.

Elesbão Veloso (PI), 17 de fevereiro de 2016.

Josemar Cerqueira Frota
Pregoeiro



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTEIRAS-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

Processo Administrativo Nº 010/2016. A Prefeitura Municipal de
Pimenteiras, Estado do Piauí, solicita propostas lacradas dos licitantes
elegíveis para “contratação de empresa especializada para implantação de
sistema de abastecimento de água nas Localidades Serra Nova e Gracilândia
na Zona Rural do Município de Pimenteiras-PI”. Os licitantes elegíveis e
interessados poderão obter maiores informações na sede deste Município,
no horário das 08:00 às 12:00. Data de abertura das propostas: 08:00h do
dia 08/03/2016, no Setor da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Pimenteiras do Piauí-PI.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016
Processo Administrativo Nº 011/2016. A Prefeitura Municipal de
Pimenteiras, Estado do Piauí, solicita propostas lacradas dos licitantes
elegíveis para “contratação de empresa especializada para implantação de
sistema de abastecimento de água nas Localidades Baixio, Jureminha e
Malhada de Areia na Zona Rural do Município de Pimenteiras-PI”. Os
licitantes elegíveis e interessados poderão obter maiores informações na
sede deste Município, no horário das 08:00 às 12:00. Data de abertura das
propostas: 09:00h do dia 08/03/2016, no Setor da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pimenteiras do Piauí-PI.

Pimenteiras-PI, 16 de fevereiro de 2016.

Francisco Alex Soares Pereira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº004/2016

Tomada de Preço n.º 004/2016. Proc. Adm. N.º 004/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 08/03/2016, às 08:30hs. Objeto: Pavimentação de
vias públicas. Fonte de Recurso: FPM, ICMS, ISS, TESOURO
MUNICIPAL, CODEVASF.

TOMADA DE PREÇO Nº005/2016
Tomada de Preço n.º 005/2016 .Proc. Adm. N.º 005/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 08/03/2016, às 10:00hs. Objeto: Gêneros
alimentícios para confecção da Merenda escolar. Fonte de Recurso: FPM,
ICMS, ISS, TESOURO MUNICIPAL, PNAE, QSE.

TOMADA DE PREÇO Nº006/2016
Tomada de Preço n.º 006/2016. Proc. Adm. N.º 006/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 08/03/2016, às 12:00hs. Objeto: Locação de transportes.
Fonte de Recurso: FPM, ICMS, ISS, TESOURO MUNICIPAL, QSE, FUNDEB.

TOMADA DE PREÇO Nº007/2016
Tomada de Preço n.º 007/2016. Proc. Adm. N.º 008/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 11/03/2016, às 08:30hs. Objeto: Pavimentação de
vias públicas. Fonte de Recurso: FPM, ICMS, ISS, TESOURO
MUNICIPAL, CODEVASF.

TOMADA DE PREÇO Nº008/2016
Tomada de Preço n.º 008/2016. Proc. Adm. N.º 009/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 11/03/2016, às 10:30hs. Objeto: Fornecimento de
material de Construção. Fonte de Recurso: FPM, ICMS, ISS, TESOURO
MUNICIPAL, FMS, FUS, FMAS, QSE, FUNDEB.

TOMADA DE PREÇO Nº009/2016
Tomada de Preço n.º 009/2016. Proc. Adm. N.º 010/2016. Data de Julgamento
das Propostas de Preço: 11/03/2016, às 12:00hs. Objeto: Reforma,
Ampliação, Reparo e manutenção dos Prédios Públicos. Fonte de Recurso:
FPM, ICMS, ISS, TESOURO MUNICIPAL, FMS, FUS, FMAS, QSE,
FUNDEB .Edital e informações na Rua Arcanjo José de Sousa, n.º 643,
Centro, São Francisco de Assis do Piauí/PI, horário de 07:00 ás 13hs.

CHAMADA PÚBLICA Nº001/2016
Chamada Pública n.º 001/2016. Proc. Administrativo N.º 007/2016. Data de
Julgamento das Propostas de Preço: 08/03/2016, às 07:00hs. Objeto:
Fornecimento de produtos da agricultura familiar. Fonte de Recurso: FPM,
ICMS, ISS, TESOURO MUNICIPAL, QSE, FUNDEB, PNAE.

São Francisco de Assis do Piauí/PI, 18 de Fevereiro de 2016.

Gilvan Elísio Gomes
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº001/2016

A Prefeitura Municipal de Sigefredo Pacheco–PI, através da sua CPL,
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços Nº001/2016, do tipo
MENOR PREÇO por EMPREITADA GLOBAL, em 23/03/2016 às 14:00hs.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção civil de
uma Creche na Sede deste Município. Recurso: PROINFÂNCIA. Edital:
Sede da Prefeitura. E-mail: sigefredo.cpl@bol.com.br; Valor Estimado:
R$1.881. 612 ,36.

Sigefredo Pacheco (PI), 19 de fevereiro de 2016.

JOVANE GOMES DE MELO
Presidente/Pregoeiro da CPL

P. P.  20130

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/003395 
 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade � CRC/PI 
Contratado: PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS  
CNPJ: Nº 61.198.164/0001-60 
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguros para instalações do CRC-PI  
Fundamentação: Lei 8.666/93 e alterações, Art. 24, inciso II - Dispensa.  
Vigência: 21/01/2016 a 21/01/2017 
 Valor: 5.926,80 (Cinco mil novecentos e vinte seis reais e oitenta centavos) 
Renova Apólice nº 0118.23.5.002-7. 
Apólice nº 0118.23.5.775-7. 
 

JOSAFAM BONFIM MORAES RÊGO 
Presidente 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/000123 

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade do Piauí. 

CONTRATADA: IMOBILIÁRIA SANTA CLARA CNPJ  Nº 06.277.571/0001-54 

OBJETO: Locação imóvel localizado na Rua Gov. Tibério Nunes, nº 570 � Bairro ilhotas� Teresina-

PI 

Vigência: 12 (Doze) meses 15/02/2016 a 14/02/2017 � Registra-se que a LOCATÁRIA poderá 

rescindir o contrato após 06 meses de vigência sem aplicação de multa rescisória.  

Valor: 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) mensais. 

Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso X. 

Data assinatura: 05/02/2016 

 
JOSAFAM BONFIM MORAES RÊGO 

Presidente 
 

P. P.  20136



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL  n. 036/2016, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 04/03/
2016, ás 08:30h, tendo como objeto contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de hospedagem em hotel e pousada,
disponibilizando infraestrutura adequada com apartamentos simples,
duplo, triplo e quádruplo, incluindo o fornecimento do café-da-manhã,
para atender as necessidades do município de Picos e suas Secretarias
Valor estimado: LOTE I: R$ 162.000,00; LOTE II: R$ 114.400,00. RECURSO:
FPM, IPVA, ICMS, ISS, ITR, ARRECADAÇÃO, QSE, IMPOSTOS E
TRANFERÊNCIAS, FUNDEB 40%, RECURSOS SUS, FMS, FMAS E
OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. EDITAL:  Setor de Licitações - Rua
Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos - PI, 18 de fevereiro de 2016.

Wicara Lima e Silva
Pregoeiro

P. P.  20138

OUTROS

A TERRACAL ALIMENT OS E BIOENERGIA –UNIDADE PIAUÍ S.A.,
CNPJ 09.468.662/0001-65, com sede na Fazenda Oiteiros, s/nº, Guadalupe-
PI, torna público que obteve da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos (“SEMAR – PI”), a Licença Prévia (LP), a Licença de Instalação
(LI) e a Licença de Operação (LO) para exploração de jazidas de cascalho,
de areia e de diabásio localizadas nos municípios de Guadalupe e
Jerumenha, Estado do Piauí, que serão utilizados como material de
construção para a implantação e operação do Polo Integrado de Alimentos
e Bioenergia – Unidade Piauí.

Grupo Gran Master & Cia Ltda-ME CNPJ-20.193.704/0001-35, torna
publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e
dos Recursos Hidricos, os pedidos de Autorização para Regularização de
Uso e Outorga de Uso 01(um) poço tubular  perfurado na localidade BR
020-Bredos Km 1220  municipio de Simplicio Mendes-PI, coordenadas
geográficas 07° 52’ 44,1’’ S e 41°54’52,6’’W Bacia Parnaiba, Sub-Bacia
Canindé, para reservar 5.475 m³/ano  para consumo humano.

Associação de Agricultor es da Comunidade Umbaúba II CNPJ-
20.193.704/0001-35, torna  publico que requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos de
Autorização para Regularização de uso e Outorga de Uso de 01(um) poço
tubular  perfurado na localidade Umbaúba II   municipio de São Francisco
do Piauí-PI, coordenadas geográficas 07° 19’ 2,5’’S e 42°29’22,8’W Bacia
Parnaiba, Sub-Bacia Canindé, para reservar 5.475 m³/ano  para consumo
humano e animal

P. P.  20130

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

JOSÉ TIECHER, brasileiro, casado, empresário e
agropecuarista, CPF Nº 45.400.349-00,torna público que REQUEREU  à
SEMAR  a Licença de Operação – LO, referente  às atividades mantidas
na “FAZENDA CELEIRO”, Município de Monte Alegre do Piauí/PI.

P. P.  20131

REQUERIMENT O DE LICENÇA AMBIENT AL
ASSOCIAÇÃO PIRIPIRIENSE DE ENSINO SUPERIOR – APES torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Civil –
(SEMAD) de Piripiri-PI, a Licença Ambiental, para atividade de Ensino
na Rua Acelino Resende, 132, Fonte dos Matos. Foi determinado
estudo de impacto ambiental.

P. P.  20132

REQUERIMENT O DE LICENÇA AMBIENT AL

FUNDAÇÃO ESCOLA CHRISFAPI torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Defesa Civil – (SEMAD) de Piripiri-PI, a Licença Ambiental,
para atividade de Clínica Escola na Rua Acelino Resende, 132, Fonte dos
Matos. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  20133

A CERÂMICA  LONGÁ LTDA, empresa brasileira, com sede na
PI 212 Km 06, Marupá, Zona Rural do município de Barras Piauí, com
C.N.P.J nº: 05.702.384/0001-08, torna público que requereu junto a
SEMAR-PI, a Renovação da LO nº D000233/11, que trata de extração
de Argila e Fabricação de Material Cerâmico Vermelho

P. P.  20134

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DDE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 002.A/16

PROCESSO Nº AA.021.1.000068/16-74
CONCEDENTE: SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE: ROBERT GLEYDSON BARBOSA
GARCIA, CPF nº 813.342.143-87. OBJETO: concessão de apoio
financeiro para custear as despesas com o Projeto Bloco Piauí Samba
2016 “Mesa The Bambas”, que acontecerá no dia 08 de fevereiro de
2016, na Av. Marechal Castelo Branco, Teresina – PI. Valor: R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de
Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:
3390.48. DATA DE ASSINATURA: 05/02/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 008/16

PROCESSO Nº AA.021.1.002576/15-49
CONCEDENTE: SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE: HAIL TON GONÇALVES, CPF nº
012.487.223-96. OBJETO: concessão de apoio financeiro para custear
as despesas com a confecção do figurino do Grupo Cultural Junino
“Fogo Quente”. Valor: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001; Projeto
Atividade: 2244; Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE
ASSINATURA: 22/02/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
N.º 004/16
Referente à publicação do dia 05/02/2016, página 14.

ONDE SE LÊ: “Elemento de Despesa: 3390.39”.

LEIA-SE: “ Elemento de Despesa: 3390.30”.
FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

Of. 024



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO

VISTO EM: __/___/___

___________________
Diretor da DE/CBMEPI

ATA  DE HOMOLOGAÇÃO DE
MATRÍCULA  INSTITUCIONAL  DOS
CANDIDA TOS APROVADOS NO
CONCURSO PÚBLICO PARA O
CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADO BOMBEIRO MILIT AR –
CFSD BM/2016 (PRIMEIRA TURMA),
DO CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
DO ESTADO DO PIAUÍ, EDIT AL Nº 01/
2014.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e
dezesseis, nesta cidade de Teresina, Estado do Piauí, na Diretoria de
Ensino do Corpo de Bombeiros Militar do Estado Piauí – DE/CBMEPI,
foi realizada a reunião para homologação de matrícula institucional
dos 50 (cinquenta) primeiros candidatos aprovados no Concurso
Público para ingresso no Curso de Formação de Soldados Bombeiro
Militar 2016 (CFSD-BM/2016), obedecendo ao percentual (masculino/
feminino) conforme Edital nº 01/2014, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 23, de 03 de fevereiro de 2014, Portaria nº 013/2016-GAB
CMDO GERAL/ CBMEPI, publicada no Diário Oficial do Estado n° 22,
de 02 de fevereiro de 2016, Portaria 02/2016-DE, de 03 de fevereiro de
2016, de designação da comissão de matrícula do CFSD-BM, da
Diretoria de Ensino do CBMEPI, para fins de homologação de matrícula
institucional no referido Curso. Presentes o 2º Tenente QCOBM
MARCÍLIO Bezerra dos Santos – Presidente da comissão de matrícula,
Subtenente QPBM SILVESTRE Pereira da Silva Neto – Auxiliar de
Ensino e membro da comissão de matrícula e o Soldado QPBM
MARCOS AUGUSTO Lima Soares – membro da comissão de matrícula.
Examinamos a documentação entregue pelos candidatos nos dias
designados, conforme os incisos I, II, III, IV, V, VI e VII do Art. 2º, da
Portaria 013/2016 do GAB. CMDO GERAL/CBMEPI, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 22, de 02 de fevereiro 2016, bem como, as regras
do edital n° 01/2014 e as disposições da Lei n° 3.808, de 16 de julho de
1.981. A comissão passou a deliberar sobre candidatos com proposta
de matrículas institucionais deferidas para no Curso de Formação de
Soldado Bombeiro Militar (CFSD/2016): insc. 002440 Francisco Airton
Alves de Mesquita – Ident. 2.581.826 SSP/PI, matrícula 06; insc.
00975531 Aluisio Abreu de Castro – Ident. 2.172.935 SSP/PI, matrícula
031; insc. 012520  Hermeson José da Silva – Ident. 2.400.499 SSP/PI,
matrícula 043; insc. 010388 Dinael Monteiro de Araújo – Ident. 2.479.385
SSP/PI, matrícula 01; insc. 014350 Brendo Antônio dos Santos Silva –
Ident. 2.972.614 SSP/PI, matrícula 028; insc. 013439 Clecio Fernandes
de Sousa - Ident. 2.332.818 SSP/MA, matrícula 045; insc. 010606
Alexandre Augusto Oliveira da Silva – Ident. 2.208.991 SSP/PI, matrícula
08; insc.011691 Juniel Gomes de Sousa – Ident. 2.584.763 SSP/PI,
matrícula 09; insc. 013621 Marcelo Cássio Ferreira da Silva – Ident.
2.769.070 SSP/PI, matrícula 042; insc. 012069 Italo Cesar da Silva
Damasceno -  Ident. 2.904.932 SSP/PI, matrícula 047; insc. 015659 João
Gabriel Cardoso Mangueira – Ident. 2.734.243 SSP/PI, matrícula 016;
insc. 011796 José Lopes da Silva Neto – Ident. 3.043.292 SSP/PI,
matrícula 024; insc. 004379 Gabriel Alves Costa Pereira – Ident. 3.565.149
SSP/PI, matrícula 022; insc. 007357 Anderson José de Araújo – Ident.
3.746.437 SSP/PI, matrícula 018; insc. 005762 Jarlan Xavier da Silva –
Ident. 2.356.136 SSP/PI, matrícula 023; insc. 005864  Jépherson Werner
da Silva Santos – Ident. 2.778.958 SSP/PI, matrícula 019; insc. 016923
Miguel José de Carvalho Neto – Ident. 3.032.626 SSP/PI, matrícula 041;
insc. 016045 Jardel Pessoa dos Santos – Ident. 2248669 SSP/PI, matrícula
014; insc. 016045 Rafael Cesar de Oliveira – Ident. 2.576.915 SSP/PI,
matrícula 010; insc. 010776 Neyrisdenis Oliveira Porto – Ident. 2.210.200
SSP/PI, matrícula 013; insc. 008016 Angelo José Fontenele dos Anjos
– Ident. 2.585.912 SSP/PI, matrícula 039; insc. 010978 Francisco das
Chagas Moura Lima – Ident. 2.678.105 SSP/PI, matrícula 040; insc.
013143 Gessyel Antonio Rodrigues Sampaio – Ident. 2.368.397 SSP/PI,
matrícula 027; insc. 011846 Wagner Brandão Barbosa – Ident. 2.635.067
SSP/PI, matrícula 048; insc. 009396 Diógenes Dean Rocha Alves –
Ident. 2. 785. 083 SSP/PI, matrícula 020; insc. 014578 Emerson Araújo e
Silva – Ident. 3.824.656 SSP/PI, matrícula 03; insc. 011963 Wilk Ricardo

Rezende Feitosa – Ident. 2.655.335 SSP/PI, matrícula 046; insc. 015190
Pedro Geraldo Filho – Ident. 2.804.709 SSP/PI, matrícula 037; insc.
015040 Gleyton Ranyelle Vieira de Almeida – Ident. 2.726.723 SSP/PI,
matrícula 038; insc. 0144664 Mirapuam Rodrigues de Sousa Vieira Filho
– Ident. 2.370.397 SSP/PI, matrícula 011; insc. 009604 André Nunes da
Silva – Ident. 2.631.523 SSP/PI, matrícula 044; insc. 012979 Roniely
Oliveira das Chagas – Ident. 2.332.737 SSP/PI, matrícula 036; insc.
015375 Jansen Maciel de Araújo – Ident. 2.574.470 SSP/PI, matrícula
035; Insc. 002133 Francisco Marques Brito Neto – Ident. 2.279.743
SSP/PI, matrícula 07; insc. 011631 Ronaldo Rocha Lima – Ident. 2.505.309
SSP/PI, matrícula 033; insc. 004645 Raullison Pinheiro Silva – Ident.
2.209.849 SSP/PI, matrícula 049; insc. 005647 Adeildo da Silva Alves –
Ident. 3.001.315 SSP/PI, matrícula 029; insc. 007003 Nataliane de Oliveira
Viana – Ident. 3.253.658 SSP/PI, matrícula 017; insc. 013133 Maria José
de Oliveira – Ident. 5.032.357 SSP/PI, matrícula 025; insc. 016310 Andrea
Gomes Oliveira – Ident. 2.293.752 SSP/PI, matrícula 05; insc. 007612
Evelyn Mariane Oliveira Ferreira – Ident. 2.809.854 SSP/PI, matrícula
030. Deixou de ser matriculado o candidato de insc. 011032 Francisco
Elvis Pinheiro Rodrigues – Ident. 2. 279.447 SSP/PI, aprovado na 34ª
colocação, por não ter comparecido para realizar sua matrícula no
período divulgado no cronograma de execução da convocação para o
CFSD-BM/2016, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 22, de 02 de
fevereiro de 2016.  Foram suspensas as propostas de matrículas
números 02, 04, 012, 015, 021, 026, 032, 034 dos seguintes candidatos:
insc.010132  Monnuery Pacheco dos Santos – Ident. 2.044.633 SSP/PI,
insc. 016314 Helano Magalhães Correia – Ident. 2.239.078 SSP/PI, insc.
017075 José Welton Lima Cassiano – Ident. 2.124.456 SSP/PI, insc.
005319 Ronnald Marcíllio da Silva Penha – Ident. 1.210.741 SSP/PI,
insc. 001462 Elis Dayane dos Santos Lima – Ident. 2.305.045 SSP/PI,
insc. 017025 Josimar Machado Vieira Junior – Ident. 1.970.507 SSP/PI,
insc. 002762 Rafael de Sales Gomes – Ident. 2.342.548 SSP/PI, insc.
016309 Antonio Marcos Lopes Melo – Ident. 2.098.950 SSP/PI, por
não atenderem as exigências estabelecidas no item 7.2 letra “b” do
Edital Nº 01/2014, do concurso público realizado pelo Núcleo de
Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, onde se ler:
“comprovação de idade mínima de 18 (dezoito) anos e da idade
máxima de 30 (trinta) anos no período de inscrição desse concurso
público para os candidatos ao Curso de Formação de Soldados/
CFSD;”. Não tendo mais nada a acrescentar deu-se por encerrada a
lavratura da presente Ata de homologação de matrícula institucional
dos alunos no Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar 2016
(CFSD-BM/2016), às 10h00min. do mesmo dia, que depois de lida e
está em conformidade, para constar, vai devidamente assinada pelos
presentes, 2º Tenente QCOBM Marcílio Bezerra dos Santos – Presidente
da comissão de matrícula, Subtenente QPBM SILVESTRE Pereira da
Silva Neto – Membro da comissão de matrícula e Auxiliar da Diretoria
de Ensino, e por mim, Soldado QPBM MARCOS AUGUSTO Lima
Soares, Membro da comissão de matrícula, que a digitei.

MARCÍLIO BEZERRA DOS SANTOS – 2º TEN QCOBM/Comb
Presidente da comissão de matrícula

SILVESTRE PEREIRA DA SILVA NETO – ST QPBM
Membro da comissão de matrícula e Auxiliar da Diretoria de Ensino

MARCOS AUGUSTO LIMA  SOARES – Sd QPBM
Membro da comissão de matrícula

Of. 043

 CONSTRUTORA CARVALHO & TEIXEIRA  LTDA – ME INSCRITA
NO CPNJ 22.188.373/0001-70, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI, A DECLARAÇÃO DE BAIXO
IMPACTO AMBIENTAL (DBIA), PARA RENOVAÇÃO DO ALVARÁ DE
FUNCIONAMENTO DO SEU ESCRITÓRIO NA RUA DR. ANTENOR DE
ARAÚJO FREITAS, 1437 – CENTRO – PIRIPIRI/PI.

P. P.  20135

GRANJA IELNIA  LTDA – EPP, CNPJ: 07.230.279/0001-49, torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente – (SEMMA)
de Parnaíba-PI, a Licença Ambiental de Regularização de LO para a
Produção de Ovos de Galinha, localizada na BR PI 07, km 17, bairro
Dirceu Arcoverde em Parnaíba-PI.

P. P.  20137



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
0001-99, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Dispensa do
Licenciamento Ambiental referente à Execução dos Serviços de
Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de diversas ruas e avenidas
no município de Esperantina-PI, com área de 122.979,00 m2.

Teresina, 19 de fevereiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
0001-99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Dispensa do Licenciamento
Ambiental referente à Execução dos Serviços de Demolição de 01(um)
Bueiro Capeado de 1,50m x 1,10m; Implantação de 01(um) Bueiro Duplo
Tubular de Concreto (BDTC), com diâmetro de 1,20m e Implantação de
04(quatro) quebra-molas (com comprimento: 3,70m e altura: até 0,10m),
a ser executada na Rodovia PI-140, Km 0,7, Trecho: Floriano/Itaueira/
Canto do Buriti, Estado do Piauí.

Teresina, 19 de fevereiro de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI Of. 042

Of. 086

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 Nos Avisos publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 19,
pág. 23, do dia 28.01.2016 onde se lê,” que requereu junto a Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA, leia-se “que requereu
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAM, a Licença Prévia e Instalação”.

Teresina, 19 de fevereiro de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of. 078



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 • No 33

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


